ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 29 марта 2021 года

Коминтерновский районный суд г.Воронежа в составе: председательствующего – судьи Елизаровой Л.И.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Канищевой В.А. и помощниками судей Ульяновой Д.А. и Черных В.В., 

с участием государственных обвинителей Бондарева А.В., Плужниковой Е.А. и Яицких В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Лустенко А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, официально не работающего, имеющего полное общее образование, холостого, не военнообязанного, ранее не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах. ФИО1, зная о том, что оборот наркотического средства - 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства — 

<

данные изъяты> на территории Российской Федерации запрещен, пренебрегая указанным запретом, в отсутствие стабильного заработка, движимый корыстными побуждениями, принял решение о сбыте наркотического средства- 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства — 

<

данные изъяты>, для чего, используя сеть «Интернет», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Так, на торговой интернет-площадке, связался посредством переписки в чате с неустановленным администратором ник-нейм 

<

данные изъяты>» магазина «

<

данные изъяты>», с которым договорился о дальнейшем совместном сбыте наркотических средств, распределении ролей. При этом неустановленный соучастник, согласно отведенной ему в составе группы роли, имея целью, получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, разработав бесконтактную схему, с использованием сети «Интернет», сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства — N

<

данные изъяты>, а именно, при неустановленных обстоятельствах приобретал данные наркотические средства, которые передавал ФИО1 через неустановленные тайники на территории г. Воронежа с целью последующего сбыта. Согласно состоявшейся договоренности ФИО1 получал посредством сети «Интернет» сообщение с фотографией и описанием места закладки с наркотическим средством 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства — 

<

данные изъяты>, которую ему было необходимо обнаружить и оборудовать тайники с каждой из них на территории г.Воронежа для последующего сбыта заинтересованным лицам. После оборудования тайника, он сообщал его координаты неустановленному лицу, используя сеть «Интернет», в целях осуществления дальнейшего сбыта наркотического средства конечному потребителю. За один оборудованный тайник с вышеуказанным наркотическим средством ФИО1 получал от неустановленного лица денежные средства в криптовалюте «Биткоин», согласно курсу. Настоящая схема позволяла ФИО1 и неустановленному соучастнику, не рискуя быть задержанными при совершении преступления и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами из г. Воронежа, дистанционно, с использованием сети «Интернет», управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств. Реализуя совместный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, неустановленный соучастник при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства — 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 10,71 грамма (согласно заключениям экспертов №139 от 14.01.2020, №136 от 20.01.2020, №145 от 21.01.2020, №137 от 13.01.2020, №138 от 13.01.2020, №146 от 22.01.2020, №147 от 22.01.2020), т.е. в крупном размере, отнесенное «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ в их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ (список 1, раздел «Наркотические средства»), которое через оборудованный «тайник» 24.12.2019 в точно не установленное время, 

<

адрес> передал ФИО1 с целью дальнейшего сбыта путем оборудования «тайников-закладок» на улицах г. Воронежа, лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотических средств.

Реализуя совместный преступный умысел, с целью получения прибыли от распространения наркотических средств, ФИО1 в точно неустановленное время 24.12.2019 разместил в тайники полученное от неустановленного соучастника наркотическое средство, расфасованное в 5 свертках, для последующего сбыта потребителям, а именно: 

- один сверток с веществом, содержащим в своем составе согласно справке об исследовании №1846 от 25.12.2019, заключению эксперта № 137 от 13.01.2020 наркотическое средства- 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства — 

<

данные изъяты>, общей массой 0,46 грамма, под металлический лист забора 

<

адрес>; 

- один сверток с веществом, содержащим в своем составе согласно справке об исследовании №1847 от 25.12.2019, заключению эксперта № 138 от 13.01.2020 наркотическое средства- 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства — 

<

данные изъяты>, общей массой 0, 40 грамма, под металлическим листом 

<

адрес>; 

- один сверток с веществом, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта №146 от 22.01.2020 наркотическое средства- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>которое является производным наркотического средства — 

<

данные изъяты>, общей массой 0, 53 грамма, под забором 

<

адрес>;

- один сверток с веществом, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта №147 от 22.01.2020 наркотическое средства- 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства — 

<

данные изъяты>, общей массой 0,39 грамма, 

<

адрес>

- один сверток с веществом, содержащим в своем составе согласно справке об исследовании №1849 от 25.12.2019, заключению эксперта №145 от 21.01.2020, наркотическое средства- 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства — 

<

данные изъяты>, общей массой 0,40 грамма, 

<

адрес>.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1 24.12.2019 не позднее 14 часов 45 минут, прибыл к 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта путем оборудования «тайников-закладок» наркотического средства- 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства — 

<

данные изъяты>. Однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 24.12.2019 обнаружив, что в его сторону направляются сотрудники полиции, ФИО1 имеющиеся у него при себе 15 свертков, с вышеуказанным веществом, содержащим в своем составе согласно справке об исследовании №1850 от 26.12.2019, заключению эксперта №136 от 20.01.2020 наркотическое средства- 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства — 

<

данные изъяты> общей массой 7,14 грамма, выбросил. Однако 24.12.2019 не позднее 14 часов 45 минут, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и в период с 16 часов 35 минут по 17 часов 15 минут 24.12.2019 в ходе осмотра места происшествия 15 свертков с наркотическим средством — 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства — 

<

данные изъяты>, общей массой 7,14 грамма, были изъяты. 

Кроме того 24.12.2019 в помещении 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудником полиции в период с 17 часов 20 минут по 17 часов 32 минуты в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО1 в правом кармане джинс были обнаружены 3 свертка с веществом, содержащим в своем составе согласно справке об исследовании №1845 от 24.12.2019, заключению эксперта №139 от 14.01.2020 наркотическое средства- 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства — 

<

данные изъяты> общей массой 1,39 грамма, которые были изъяты у ФИО1 

В соответствии с примечанием к ст. 228.1 УК РФ и Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса изъятого вещества относится к крупному размеру.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме, подтвердил факт совершения им преступления при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, от дачи показаний в суде отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. В соответствии со ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия других участников процесса его показания оглашались в судебном заседании. Из оглашенных показаний, данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что ФИО1 подробно и полно рассказывал об обстоятельствах совершенного им преступления, идентично установочной части приговора.

Кроме полного признания своей вины, виновность ФИО1 подтверждается совокупностью иных доказательств, исследованных в судебном заседании.

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в судебном заседании, согласно которых, он является старшим полицейской роты УВО ВНГ России по г. Воронежу Коминтерновского района. 24.12.2019 он заступил старшим по смене. Осуществляя рейд по маршруту, а именно проезжая по 

<

адрес>, совместно со своим сослуживцем Свидетель №3, примерно в 14 час. 45 мин. ими был замечен неизвестный ранее гражданин, который стоял недалеко от заброшенного дома и смотрел на него, как- будто, рассматривая данное здание. Он совместно со своим коллегой предположил, что он хочет сделать закладку. Он и Свидетель №3 увидев его, остановились, примерно в 100 метрах. Припарковав патрульный автомобиль они с Свидетель №3 вышли из автомобиля и направились в сторону гражданина, так как у них были основания полагать, что при молодом человеке могут быть запрещенные в гражданском обороте предметы или похищенное имущество, о чем они ему сообщили. Руки у мужчины были в карманах куртки, как будто, он что-то прятал там. При виде патрульной машины, он начал выбрасывать на землю рядом с собой, полимерные пакетики черного цвета. Подойдя к нему, они представились, попросили его представиться, он назвался ФИО1 Они спросили, что лежит рядом с ним на земле, кому принадлежит. ФИО1 пояснил, что эти свертки в количестве 15 штук принадлежат ему и внутри них находится наркотическое средство амфетамин. После этого он позвонил в дежурную часть ОП №2 УМВД России по г. Воронежу и сообщил о случившемся. Спустя некоторое время, точно он не помнит, на место происшествия прибыл СОГ ОП№2 УМВД России по г. Воронежу. Все это время он, Свидетель №3 и ФИО1 стояли на месте, до приезда сотрудников СОГ. Свертки они не трогали. Как пояснил ФИО1, свертки находились у него в правом кармане куртки, в них находился амфетамин, который предназначен для сбыта на территории г. Воронежа. Приехавшие сотрудники СОГ составили протокол ОМП после чего изъяли вышеуказанные 15 свертков черного цвета. После этого ФИО1 указал, еще на три места, где он уже ранее заложил закладку с наркотическим средством амфетамином, а именно он указал на 

<

адрес> и пояснил, что за данным домом на старом сарае он оставил 24.12.2019 года закладку-сверток черного цвета в липкой ленте. Данный сверток был также изъят. Далее, ФИО1 указал в восточном направлении и попросил проследовать до 

<

адрес>. В 5 метрах от данного дома, на металлическом заборе был обнаружен сверток черного цвета на магните, ФИО1 пояснил, что данный сверток он оставил здесь ранее. Данный сверток был также изъят. ФИО1 указал в юго-восточном направлении и в 15 метрах от 

<

адрес>, он указал на металлический гараж зеленого цвета. Внизу под металлическим листом был обнаружен сверток черного цвета на магните, ФИО1 пояснил, что оставил его здесь ранее, для сбыта неустановленному лицу. Данный сверток был также изъят. В судебном заседании были оглашены его показания, данные на предварительном следствии, в связи с существенными противоречиями, которые свидетель полностью подтвердил, пояснив, что ранее он лучше помнил об обстоятельствах произошедшего ( т.1 л.д.178-181);

- в основном аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им в судебном заседании;

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в судебном заседании, согласно которых 24.12.2019 примерно в 17 часов он проходил мимо отдела полиции №2 УМВД России по г. Воронежу, к нему подошел сотрудник полиции и попросил, чтобы он поприсутствовал при личном досмотре гражданина, на что он согласился. Когда он зашел кабинет №320 ОП №2, там уже был еще один понятой, его данных он не знает, ранее он ему знаком не был, также стоял мужчина, представившийся ФИО1 Сотрудники полиции рассказали, что они присутствуют при личном досмотре ФИО1, им разъяснили их права понятых. Перед проведением досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать орудия или предметы совершения преступления, на что он пояснил, что наркотических и психотропных веществ, веществ, запрещенных в гражданском обороте, при нем нет. ФИО1 был одет в черную куртку, черные джинсы, черные кроссовки. При личном досмотре сотрудниками полиции, из заднего правого кармана черных джинс, одетых на ФИО1 сотрудники достали три свертка черного цвета, с содержимым внутри. ФИО1 пояснил, что это наркотические вещества, которые он должен был сбыть. Свою вину он признал полностью. После этого данные свертки были помещены в полимерный пакет, края которого перевязаны нитью и оклеяны биркой с пояснительным текстом, на которой расписались ФИО1, он, второй понятой и сотрудники полиции. После этого он расписался в протоколе личного досмотра и протоколе изъятия вещей и предметов. Также расписался второй понятой, ФИО1 и сотрудники полиции. В судебном заседании были оглашены его показания, данные на предварительном следствии, в связи с существенными противоречиями, которые свидетель полностью подтвердил, пояснив, что ранее он лучше помнил об обстоятельствах произошедшего ( т.1 л.д.188-190);

- в основном аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в связи с его неявкой в суд (т.1 л.д.175-177);

- показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в судебном заседании, согласно которых, 24.12.2019 примерно в 16 час. 25 мин. он ехал на своем автомобиле 

<

данные изъяты> г.р.з. (№) по 

<

адрес>. Около 

<

адрес> его автомобиль остановили сотрудники полиции и попросили поприсутствовать при проведении осмотра места происшествия в качестве понятого. Также был приглашен ранее ему не известный другой мужчина, в качестве понятого, его данных он не знает. Следователь им разъяснил их права, пояснила, для каких целей их пригласили и что сейчас будет происходить. Также присутствовал специалист, также был мужчина, который представился ФИО1 Далее следователем осматривался с участием ФИО1, участок местности у 

<

адрес>. В 25-30 метрах от вышеуказанного дома и в 2,5 метрах от дороги были обнаружены 15 свертков черного цвета, склеенные между собой. ФИО1 пояснил, что данные свертки он выкинул на землю, когда его остановили сотрудники полиции. Ранее эти свертки находились в кармане его брюк. Данные свертки при нем, втором понятом, специалисте, ФИО1, были помещены в полимерный пакет, края которого оклеяны, горловина была перевязана нитью, а также опечатан биркой, на котором следователь нанесла пояснительный текст, после чего он расписался на данной бирке, также и остальные участвующие лица. После этого ФИО1 пояснил, что рядом имеется три места, где он ранее уже оставил три таких же свертка с наркотическим средством внутри. После этого, ФИО1 указал в сторону 

<

адрес>. За данным домом имелось старое деревянное строение, с правой стороны имелся ржавый металлический лист. На данном листе с оборотной стороны имелся сверток, обмотанный в черную липкую ленту, на магните. ФИО1 пояснил, что 24.12.2019 он оставил этот сверток лично. Данный сверток в присутствии участвующих лиц был помещен в полимерный пакет и опечатан. ФИО1 указал в восточном направлении от вышеуказанного дома, а именно на 

<

адрес>. В 5 метрах от данного дома имелся металлический ржавый забор. На 5 листе по счету, с обратной стороны, был обнаружен сверток черного цвета на магните, ФИО1 пояснил, что данный сверток он оставил здесь 24.12.2019, внутри него содержится наркотическое вещество. Данный сверток в присутствии участвующий лиц, был помещен в полимерный пакет и опечатан. ФИО1 указал на ржавый гараж в 15 метрах от 

<

адрес>. Подойдя к гаражу, внизу под металлическим листом, с оборотной стороны был обнаружен сверток черного цвета на магните. ФИО1 пояснил, что данный сверток он оставил здесь 24.12.2019, внутри него содержится наркотическое вещество. Данный сверток в присутствии участвующий лиц, был помещен в полимерный пакет и опечатан. После чего он расписался в данном протоколе, а также и остальные участвующие лица и следователь. В судебном заседании были оглашены его показания, данные на предварительном следствии, в связи с существенными противоречиями, которые свидетель полностью подтвердил, пояснив, что ранее он лучше помнил об обстоятельствах произошедшего (т. 1 л.д. 192-195). 

Материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 24.12.2019, по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1, в ходе которого было изъято: 15 свертков в липкой ленте, помещенные в полимерный пакет; 1 сверток в липкой ленте, помещенный в полимерный пакет; 1 сверток в липкой ленте, помещенный в полимерный пакет; 1 сверток в липкой ленте, помещенный в полимерный пакет (т.1 л.д.75-78);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 26.12.2019, в ходе которой ФИО1 указал на участок местности у 

<

адрес>, пояснив, что 24.12.2019 в металлическом заборе у данного дома он оставил сверток черного цвета на магните с наркотическим веществом. Также ФИО1 указал, что в 20 метрах от 

<

адрес>, он также оставил в заборе зеленого цвета «закладку» - сверток черного цвета с наркотическим веществом (т.1 л.д.120-123);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.12.2019, по адресу: 

<

адрес>, с участием подозреваемого ФИО1, в ходе которого было изъят один сверток черного цвета с содержимым внутри ( т.1 л.д.126-129);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.12.2019, по адресу: 

<

адрес>, с участием подозреваемого ФИО1, в ходе которого было изъят один сверток черного цвета с содержимым внутри ( т.1 л.д.132-135);

- рапортом старшего полицейского роты УВО ВНГ России по г.Воронежу Свидетель №2 от 24.12.2019, согласно которого 24.12.2019, неся службу в 

<

данные изъяты> совместно с Свидетель №3 примерно в 14 час. 45 мин. у 

<

адрес> ими был замечен гражданин, который при виде патрульного автомобиля стал выбрасывать на землю полимерные пакетики. Гражданин был ими задержан на месте происшествия и вызвана СОГ ОП№2. В ходе беседы гражданин назвался ФИО1 и пояснил, что данные пакетики принадлежат ему и в них находится амфетамин. По прибытию СОГ ФИО1 был им передан. ФИО1 бросил на землю 15 полимерных пакетиков (т.1 л д. 73-74);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 24.12.2019, согласно которого в каб. № 320 ОП №2 УМВД России по г. Воронежу в присутствии понятых у ФИО1 в правом кармане черных джинс изъято 3 свертка, обмотанных изолентой черного цвета с содержимым внутри ( т.1 л д. 83-85);

- протоколом задержания от 25.12.2020, согласно которому при личном обыске ФИО1 было изъято: сотовый телефон «Redmi», который обнаружен в правом переднем кармане джинсовых брюк, банковская карта «Сбербанк» (№), банковская карта «Home Credit Bank», обнаруженные в левом кармане, одетых на нем джинсовых брюк, которые были упакованы в полимерный пакет (т.1 л.д.92-96);

- протоколом обыска от 25.12.2019, в ходе которого в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, были изъяты: системный блок «VIPER» в корпусе черного цвета, сотовый телефон марки «Xiomi Redmi Note 7 » в корпусе красного цвета (т.1 л.д.108-112);

-протоколом осмотра предметов и документов от 07.02.2020, в ходе которого в ОП №2 осмотрены изъятые 24.12.2020 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>: бумажная бирка размером 4х4см, к которой с помощью клея прикреплены две нити белого цвета; бумажная бирка размером 11х10 см; 15 полимерных прозрачных пакетиков с застежкой Zip-Lock с находящимся внутри веществом белого цвета в измельченном виде с характерным запахом; 15 свернутых фрагментов липкой ленты черного цвета, размером 1х1,5 см; 15 пакетиков с застежкой «Zip-Lock» размером 3,5 х7 см, без содержимого; свернутый фрагмент липкой ленты черного цвета, между слоями которого имеется магнит, размером 1х1,5 см; пакетик с застежкой «Zip-Lock», размером 3,5 х7 см, без содержимого; пакетик с застежкой «Zip-Lock», в котором содержится вещество белого цвета в виде порошка и кристаллов, размером 3,5 х7 см; свернутый фрагмент липкой ленты черного цвета, между слоями которого имеется магнит, размером 1х1,5 см; пакетик с застежкой «Zip-Lock», размером 3,5 х7 см, без содержимого; пакетик с застежкой «Zip-Lock», в котором содержится вещество белого цвета в виде порошка и кристаллов, размером 3,5 х7 см; свернутый фрагмент липкой ленты черного цвета, между слоями которого имеется магнит, размером 1х1,5 см, пакетик с застежкой «Zip-Lock», в котором содержится вещество белого цвета в виде порошка и кристаллов, размером 3,5 х7 см; изъятые 24.12.2020 в ходе личного досмотра в каб. 320 ОП №2 УМВД России по г. Воронежу по адресу: 

<

адрес>: бумажная бирка размером 4х4см; бумажная бирка размером 21,5 х 14,5 см; 3 полимерных прозрачных пакетика с застежкой Zip-Lock, с находящимся внутри веществом белого цвета в измельченном виде с характерным запахом; полимерный пакет, края которого перевязаны нитью; фрагмент липкой ленты черного цвета, между слоями которого имеется магнит, размером 1х1,5 см; пакетик с застежкой «Zip-Lock», в котором содержится вещество белого цвета в виде порошка и кристаллов, размером 3,5 х7 см; в ходе ОМП от 26.12.2019, вблизи 

<

адрес> изъято: полимерный пакет белого цвета; свернутый фрагмент липкой ленты черного цвета, между слоями которого имеется магнит, размером 1х1,5 см; пакетик с застежкой «Zip-Lock», в котором содержится вещество белого цвета в виде порошка и кристаллов, размером 3,5 х 7 см (т.2 л.д.88-93);

- протоколом осмотра предметов и документов от 16.03.2020, в ходе которого в каб.218 ОП №2 УМВД России по г. Воронежу осмотрены: полимерный пакет, скрепленный прозрачной полимерной клеящей лентой, которая удерживает бумажную бирку, на которой имеется надпись: «Изъято в ходе обыска 25.12.2019 у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Внутри которого находится: системный блок черного цвета «Viper»; полимерный пакет бело-черного цвета, оклеенный прозрачной клейкой лентой и бумажной биркой, на которой имеется рукописный текст с подписями. Внутри которого имеется ноутбук «TOSHIBA» в корпусе черного цвета, изъятый в ходе обыска 25.12.2019 у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>; бумажный конверт, в котором находится оптический диск — приложение к заключению эксперта №287 от 29.01.2020; бумажный конверт, в котором находится оптический диск — приложение к заключению эксперта №284 от 27.01.2020 (т.2 л.д.112-114);

- протоколом осмотра предметов и документов от 16.03.2020, в ходе которого в каб.218 ОП №2 УМВД России по г. Воронежу осмотрены: прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой, на которой имеется рукописный текст «7275 Коминтерновский ОРП», «изъятый в ходе обыска 25.12.2019 у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, мобильный телефон Redmi Note 7 в корпусе красного цвета» и подписи участвующих лиц; пакет из прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой, на которой имеется рукописный текст «сотовый телефон Redmi, банковская карта «Сбербанк Credit Home Bank», подписи участвующих лиц, изъятые при задержании ФИО1 в ходе его личного обыска; бумажный конверт, в котором находится оптический диск —приложение к заключению эксперта №286 от 28.01.2020; бумажный конверт, в котором находится оптический диск -приложение к заключению эксперта №285 от 27.01.2020 ( т.2 л.д.135-138);

- протоколом осмотра предметов и документов от 27.07.2020, в ходе которого в каб.218 ОП №2 УМВД России по г.Воронежу осмотрена с участием обвиняемого ФИО1 банковская выписка ООО «Хоум Кредит банк» от 29.01.2020 на 7 листах; банковская выписка ПАО «Сбербанк» от 16.01.2020 на 5 листах (т.2 л.д.184-186);

- справкой об исследовании №1845 от 24.12.2019, согласно которой, представленные на исследование вещества (объекты №№1-3), общей массой 1,39 грамма, изъятые 24.12.2019 в ходе личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> производное наркотического средства — 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 201);

- справкой об исследовании №1850 от 26.12.2019, согласно которой представленные на исследование вещества общей массой 7,14 грамма (объекты №№1-15), изъятые 24.12.2019 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства—

<

данные изъяты>т.1 л.д. 214);

- справкой об исследовании №1849 от 25.12.2019, согласно которой представленное вещество, массой 0,40 грамма, изъятое 24.12.2019 в ходе ОМП 

<

адрес>, содержат в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства — 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 227);

- справкой об исследовании №1846 от 25.12.2019, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,46 грамма, изъятое 24.12.2019 в ходе ОМП в 5 метрах от 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> производное наркотического средства — 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 240);

- справкой об исследовании №1847 от 25.12.2019, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,40 грамма, изъятое 24.12.2019 в ходе ОМП в 15 метрах от 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - а

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> производное наркотического средства — 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.253);

- заключением эксперта №139 от 14.01.2020, согласно которого представленные на исследование вещества (объекты №№1-3), общей массой 1,39 грамма, изъятые 24.12.2019, в ходе личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), производное наркотического средства — 

<

данные изъяты> ( т.1 л.д.206-209);

- заключением эксперта №136 от 20.01.2020, согласно которого представленные на исследование вещества общей массой 7,14 грамма (объекты №№1-15), изъятые 24.12.2019 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства — 

<

данные изъяты> ( т.1 л.д.219-222);

- заключением эксперта №145 от 21.01.2020, согласно которого представленное вещество массой 0,40 грамма, изъятое 24.12.2019 в ходе ОМП 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства — 

<

данные изъяты>1 л.д.232-235);

- заключением эксперта №137 от 13.01.2020, согласно которого представленное на исследование вещество массой 0,46 грамма, изъятое 24.12.2019 в ходе ОМП в 5 метрах от 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> производное наркотического средства — 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.245-248);

- заключением эксперта №138 от 13.01.2020, согласно которого представленное на исследование вещество массой 0,40 грамма, изъятое 24.12.2019 в ходе ОМП в 15 метрах от 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> производное наркотического средства — 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.258-261);

- заключением эксперта №146 от 22.01.2020, согласно которого представленное на исследование вещество массой 0,53 грамма, изъятое 26.12.2019 в ходе ОМП у 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство-

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства — 

<

данные изъяты> ( т.2 л.д.4-6);

- заключением эксперта №147 от 22.01.2020, согласно которого представленное на исследование вещество массой 0,39 грамма, изъятое 26.12.2019 в ходе ОМП вблизи 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство-

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства — 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 12-14);

- заключением эксперта №287 от 29.01.2020, согласно которого в памяти накопителя, установленного в представленном на исследование системном блоке персонального компьютера, имеются следы работы в компьютерных сетях. Обнаруженные данные помещены на оптический диск-приложение к заключению. Следы обмена сообщениями не обнаружены. В памяти накопителя, установленного в представленном на исследование системном блоке персонального компьютера, имеются файлы, содержащие изображения участков местности, квитанции платежа и вероятно, истории операций обмена цифровой (электронной) валюты и долларов США. Обнаруженные данные помещены на оптический диск-приложение к заключению (т.2 л.д.20-22);

- заключением эксперта №287 от 29.01.2020, согласно которого на НЖМД представленного ноутбука обнаружен один файл, содержащий изображение вещества, который вместе с файлом «Сведения об обнаруженных файлах изображениях» записан на оптический диск-приложение к заключению эксперта. На НЖМД представленного ноутбука следов электронной переписки не обнаружено (т.2 л.д.28-31);

- заключением эксперта №285 от 27.01.2020, согласно которого в памяти представленного мобильного телефона «Redmi Note 7» имеются сведения о вызовах, SMS, файлы-изображения, видеофайлы, различные приложения. Обнаруженные файлы-изображения и видеофайлы были записаны на оптический диск-приложение к заключению эксперта. Остальные сведения из памяти представленного мобильного телефона «Redmi Note 7» имеющимися в распоряжении эксперта техническими средствами извлечь не представилось возможным (т.2 л.д.37-39); 

- заключением эксперта №286 от 28.01.2020, согласно которого в памяти представленного мобильного телефона «Redmi» имеются сведения, накопленные при эксплуатации (контакты, SMS-сообщения, журнал звонков, переписка в приложении «Telegram» (аккаунт «

<

данные изъяты>, история посещения интернет-ресурсов с использованием различных браузеров. Ввиду особенности ОС, установленной в представленном мобильном телефоне, скопировать данные сведения в автоматическом режиме не представилось возможным. Данные сведения возможно просмотреть через меню телефона. В режиме «передача» (с установленной картой памяти) были скопированы различные пользовательские файлы в каталог «Телефон» на оптический диск. В памяти SIM-карты сведений, вводимых абонентом и накопленных при ее эксплуатации, не обнаружено (т.3 л.д. 45-48 );

-заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов от 26.06.2020 №55, согласно которого ФИО1 страдает в настоящее время, и страдал во время, относящееся к инкриминируемому ему деянию, смешанным расстройством личности, синдромом зависимости от нескольких психоактивных веществ (F-61.0, F-19.2). Об этом свидетельствуют данные анамнеза, представленная мед. документация о присущих подэкспертному с подросткового возраста колебаний настроения, сложности построения взаимоотношений, неустойчивость интересов, трудностях социальной адаптации, раздражительности, тревожности, с декомпенсациями состояния, что послужило причиной обращения к врачам-психиатрам, употребление с подросткового возраста различных психоактивных веществ (наркотических веществ каннабиноидного ряда, алкоголя) с формированием с течение времени признаков психической зависимости от них. Однако указанные расстройства психики не сопровождаются интеллектуальным снижением, утратой критических способностей, бредом, галлюцинациями, грубым снижением, утратой критических способностей, бредом, галлюцинациями, грубыми аффективными расстройствами, т.е. был правильно ориентирован, совершал последовательные и целенаправленные действия, у него отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций и других психотических расстройств. Следовательно, он мог во время, относящееся к инкриминируемому ему деянию, и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию может принимать участие в судебном процессе по данному делу. Присущие ФИО1 индивидуально-психологические особенности в виде слабости волевой регуляции поведения, склонности к совершению импульсивных малообдуманных действий, склонность к непосредственному отреагированию негативных переживаний с проявлением внешнеобвиняющих реакций, поверхность и легковесность суждений, существенного влияния на его поведения в момент совершения инкриминируемых ему деяний в исследуемый период времени не оказали (т.2 л.д.81-85).

Все приведенные выше доказательства согласуются между собой, являются допустимыми, поскольку получены в полном соответствии с УПК РФ, относимыми, достоверными и достаточными для вынесения обвинительного приговора.

Оснований не доверять показаниям подсудимого и свидетелей у суда не имеется, поскольку показания указанных лиц о значимых для рассмотрения дела обстоятельствах, являются последовательными и подтверждаются совокупностью иных доказательств по делу. Какой-либо заинтересованности свидетелей в искусственном создании доказательств, а также причин для оговора или самооговора ФИО1 не выявлено.

Анализируя исследованные доказательства в совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления доказанной и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 особо тяжкого преступления, которое является неоконченным, обстоятельства, в силу которых оно не было доведено до конца, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

ФИО1 не судим, официально не работает, на учете КУЗ ВО ВОНД не состоит, состоит на учете в КУЗ ВО ВОКПНД с диагнозом «дистимия». Согласно заключению эксперта №75 от 10.02.2020, ФИО1 страдает наркоманией каннабиоидной (синдром зависимости от каннабиоидов, код по международной классификации болезней 10 пересмотра- F 12.2). Поэтому на момент экспертизы нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании. Имеет место: пагубное, с вредными последствиями, употребление наркотических средств группы стимуляторов (код по МКБ-10 F 15.1), о чем свидетельствуют данные анамнеза и настоящего осмотра. По этому на момент экспертизы нуждается в лечении по поводу пагубного, с вредными последствиями, употребления наркотических средств группы стимуляторов, заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов №55 от 26.06.2020, согласно которой ФИО1 страдает в настоящее время и страдал во время, относящееся к инкриминируемому ему деянию, смешанным расстройством личности, синдромом зависимости от нескольких психоактивных веществ (F-61.0, F-19.2), в принудительных мерах медицинского характера не нуждается; вину в совершении преступления полностью признал и раскаялся в содеянном, по месту регистрации характеризуется положительно, суд также принимает во внимание состояние здоровья подсудимого, страдающего рядом хронических заболеваний, а также влияние наказания на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с правоохранительными органами, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, оказание им помощи своей бабушке, находящейся в престарелом возрасте, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

При указанных обстоятельствах, принимая во внимание необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи, руководствуясь положением ч.2 ст.43 УК РФ, принципом справедливости и судейским убеждением, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также цели назначения наказания, связанные с восстановлением социальной справедливости, исправления и перевоспитания осужденного и предупреждением совершения новых преступлений, суд считает невозможным назначение последнему иного вида наказания кроме лишения свободы, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, ст. 73 УК РФ не находит, но считает возможным не применять дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Принимая во внимание наличие смягчающего наказание ФИО1, обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

В судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, дающие основания для применения ст.64 УК РФ.

Учитывая неоконченный характер преступных действий ФИО1, суд при назначении наказания за покушение к незаконному сбыту наркотических средств применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая, что в результате последовательного применения статей 66 и 62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен ФИО1 за покушение к сбыту наркотических средств, совпал с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ, суд, назначая наказание по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, не делает ссылку на ст. 64 УК РФ. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора, учитывая данные о личности ФИО1, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить подсудимому прежнюю меру пресечения - заключение под стражу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 06 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежнюю в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу, засчитав в срок отбывания наказания время его содержания под стражей по настоящему уголовному делу с 25.12.2019 по день вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

-ноутбук «Тошиба» в корпусе черного цвета, системный блок «Viper» в корпусе черного цвета, сотовый телефон в корпусе черного цвета «Redmi», сотовый телефон в корпусе красного цвета «Redmi Note 7», хранятся в камере хранения ОП №2 УМВД России по г.Воронежу - передать осужденному или его близким родственникам, при невостребованности уничтожить;

-оптический диск — приложение к заключению эксперта №287 от 29.01.2020, оптический диск- приложение к заключению эксперта №284 от 27.01.2020, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле;

- банковская карта ПАО «Сбербанк» (№), банковская карта «Хоум Кредит» (№), DVD-R диск приложение к заключению эксперта №285, СD-R- диск приложение к заключению эксперта №286, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле;

- банковская выписка ООО «Хоум Кредит банк» от 29.01.2020 на 7 листах; банковская выписка ПАО «Сбербанк» от 16.01.2020 на 5 листах, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле;

- наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства — 

<

данные изъяты>, массой 7,14 грамма, израсходовано 0,02 гр от каждого пакетика, итого 6,84 грамма, находящееся в самозакрывающемся полиэтиленовом пакете, изъятом в ходе ОМП 24.12.2019, бумажную бирку, изоленту черного цвета, упакованные в полимерный пакет, опечатанные бумажной биркой, с пояснительной надписью и подписью следователя, заверенной оттиском печати; наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства — 

<

данные изъяты>, массой 0,46 грамма, израсходовано 0,02 гр, итого 0,44 грамма, находящееся в самозакрывающемся полиэтиленовом пакете, изъятом в ходе ОМП 24.12.2019, бумажную бирку, изоленту черного цвета, упакованные в полимерный пакет, опечатанные бумажной биркой, с пояснительной надписью и подписью следователя, заверенной оттиском печати; наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства — 

<

данные изъяты>, массой 0,40 грамма, израсходовано 0,02, итого 0,38 грамма, находящееся в самозакрывающемся полиэтиленовом пакете, изъятом в ходе ОМП 24.12.2019, бумажную бирку, изоленту черного цвета, упакованные в полимерный пакет, опечатанные бумажной биркой, с пояснительной надписью и подписью следователя, заверенной оттиском печати; наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства — 

<

данные изъяты>, массой 1,39 грамма, израсходовано 0,02, от каждого вещества, итого 1,33 грамма, находящееся в самозакрывающемся полиэтиленовом пакете, изъятом 24.12.2019 в ходе личного досмотра ФИО1, бумажную бирку, изоленту черного цвета, упакованные в полимерный пакет, опечатанные бумажной биркой, с пояснительной надписью и подписью следователя, заверенной оттиском печати; наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства — 

<

данные изъяты>, массой 0,53 грамма, израсходовано 0,02, итого 0,51 грамма, находящееся в самозакрывающемся полиэтиленовом пакете, изъятом 24.12.2019 в ходе ОМП, бумажную бирку, изоленту черного цвета, упакованные в полимерный пакет, опечатанные бумажной биркой с пояснительной надписью и подписью следователя, заверенной оттиском печати; наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства — 

<

данные изъяты>, массой 0,38 грамма, израсходовано 0,02, итого 0,36 грамма, находящееся в самозакрывающемся полиэтиленовом пакете, изъятом 26.12.2019 в ходе ОМП, вблизи 

<

адрес>; бумажную бирку, изоленту черного цвета, упакованные в полимерный пакет, опечатанные бумажной биркой, с пояснительной надписью и подписью следователя, заверенной оттиском печати; наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства — 

<

данные изъяты>, массой 0,39 грамма, израсходовано 0,02, итого 0,37 грамма, находящееся в самозакрывающемся полиэтиленовом пакете, изъятом 26.12.2019 в ходе ОМП у 

<

адрес>, бумажную бирку, изоленту черного цвета, упакованные в полимерный пакет опечатанные бумажной биркой, с пояснительной надписью и подписью следователя, заверенной оттиском печати; наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства — 

<

данные изъяты>, массой 7,14 грамма, израсходовано 0,02, от каждого пакетика, итого 6,84 грамма, находящееся в «самозакрывающемся» полиэтиленовом пакете, изъятом 24.12.2019 в ходе ОМП, бумажную бирку, изоленту черного цвета, упакованные в полимерный пакет, опечатанные бумажной биркой, с пояснительной надписью и подписью следователя, заверенной оттиском печати; наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства — 

<

данные изъяты>, массой 0,46 грамма, израсходовано 0,02, итого 0,44 грамма, находящееся в самозакрывающемся полиэтиленовом пакете, изъятом 24.12.2019 в ходе ОМП, бумажную бирку, изоленту черного цвета, упакованные в полимерный пакет, опечатанные бумажной биркой, с пояснительной надписью и подписью следователя, заверенной оттиском печати; наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства — 

<

данные изъяты>, массой 0,40 грамма, израсходовано 0,02, итого 0,38 грамма, находящееся в самозакрывающемся полиэтиленовом пакете, изъятом 24.12.2019 в ходе ОМП, бумажную бирку, изоленту черного цвета, упакованные в полимерный пакет, опечатанные бумажной биркой, с пояснительной надписью и подписью следователя, заверенной оттиском печати; наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства — 

<

данные изъяты>, массой 1,39 грамма, израсходовано 0,02, от каждого вещества, итого 1,33 грамма, находящееся в самозакрывающемся полиэтиленовом пакете, изъятом 24.12.2019 в ходе личного досмотра ФИО1, бумажную бирку, изоленту черного цвета, упакованные в полимерный пакет, опечатанные бумажной биркой, с пояснительной надписью и подписью следователя, заверенной оттиском печати; наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства — 

<

данные изъяты>, массой 0,53 грамма, израсходовано 0,02, итого 0,51 грамма, находящееся в самозакрывающемся полиэтиленовом пакете, изъятом 24.12.2019 в ходе ОМП бумажную бирку, изоленту черного цвета, упакованные в полимерный пакет, опечатанные бумажной биркой, с пояснительной надписью и подписью следователя, заверенной оттиском печати; наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным а

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства — 

<

данные изъяты>, массой 0,38 грамма, израсходовано 0,02, итого 0,36 грамма, находящееся в самозакрывающемся полиэтиленовом пакете, изъятом 26.12.2019 в ходе ОМП вблизи 

<

адрес>, бумажную бирку, изоленту черного цвета, упакованные в полимерный пакет, опечатанные бумажной биркой, с пояснительной надписью и подписью следователя, заверенной оттиском печати; наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которое является производным 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства — 

<

данные изъяты>, массой 0,39 грамма, израсходовано 0,02, итого 0,37 грамма, находящееся в самозакрывающемся полиэтиленовом пакете, изъятом 26.12.2019 в ходе ОМП у 

<

адрес>, бумажную бирку, изоленту черного цвета, упакованные в полимерный пакет, опечатанные бумажной биркой, с пояснительной надписью и подписью следователя, заверенной оттиском печати - хранящиеся в камере хранения ОП №2 УМВД России по адресу: 

<

адрес> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.И. Елизарова

1версия для печати